[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.08.2013 №   735

р.п. Сосьва

О Порядке предоставления из бюджета Сосьвинского городского округа субсидий сельскохозяйственным организациям Сосьвинского городского округа
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего  предпринимательства в Российской Федерации», в целях развития малого и среднего предпринимательства в агропромышленном комплексе, руководствуясь статьями 30.1, 45 Устава  Сосьвинского городского  округа, администрация  Сосьвинского  городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета Сосьвинского городского округа субсидий сельскохозяйственным организациям Сосьвинского городского округа (прилагается).
2. Считать утратившим силу постановление администрации Сосьвинского городского округа от 17.03.2009 № 101 «Об утверждении порядка предоставления денежных средств из местного бюджета на выполнение мероприятий по развитию малых и средних форм хозяйствования агропромышленного комплекса Сосьвинского городского округа»

3. Настоящее постановление опубликовать в приложении к информационной общественно-политической газете «Новая плюс Серов ТВ» - «Муниципальный вестник»  и разместить на сайте Сосьвинского городского округа.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сосьвинского городского округа по экономике и промышленности  М.А. Иванова.
Глава администрации

Сосьвинского городского округа

                                          А.В. Козяев
Приложение

к постановлению администрации

Сосьвинского городского округа

от 23.08. 2013 г. № 735
Порядок предоставления из бюджета Сосьвинского городского округа субсидий сельскохозяйственным организациям Сосьвинского городского округа
Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет основания и условия предоставления финансовой поддержки в форме субсидий (далее – субсидии) из бюджета Сосьвинского городского округа сельскохозяйственным организациям Сосьвинского городского округа (далее – заявитель) на возмещение части произведенных расходов.
1.2. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным организациям, относящимся к субъектам малого и среднего предпринимательства.
В целях настоящего Порядка под сельскохозяйственными организациями признаются организация, индивидуальный предприниматель, крестьянское (фермерское) хозяйство, осуществляющее производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку и реализацию в соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством Российской Федерации, и реализацию этой продукции.
1.3. Понятие «субъекты малого и среднего предпринимательства» понимаются в настоящем Порядке в том значении, в котором они определены в Федеральном законе от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
1.4. Субсидии предоставляются в целях  развития малого и среднего предпринимательства в агропромышленном комплексе, преодоления барьера вхождения в рынок, расширения рынка сбыта продукции сельскохозяйственных организаций и  дальнейшего расширения деловых возможностей начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Сосьвинского городского округа.
1.5. Предоставление субсидий производится в пределах средств, предусмотренных в бюджете Сосьвинского городского округа на реализацию мероприятий по развитию и поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Сосьвинского городского округа, предусмотренных в принятых нормативных правовых актах Сосьвинского городского округа, и решением Думы Сосьвинского городского округа о бюджете Сосьвинского городского округа на очередной финансовый год и плановый период.
Раздел 2. Условия предоставления субсидий

2.1. Субсидии предоставляются заявителям, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории Сосьвинского городского округа.

2.2. Субсидированию подлежат следующие расходы заявителей:
- на техническое оснащение, включая строительство, ремонтные работы, покупку и реконструкцию животноводческих помещений;
- по проведению землеустроительных работ, по инженерному обустройству (водоснабжение, электроснабжение, связь, дороги);
- по договорам на приобретение кормов и продуктивных сельскохозяйственных животных для воспроизводства стада;
- по договорам на приобретение горюче-смазочных материалов;

- по договорам на приобретение семенного материала сельскохозяйственных культур, удобрений;

- по договорам на приобретение животноводческого оборудования, сельскохозяйственной техники и инвентаря.
Расходы, подлежащие субсидированию, должны быть оплачены заявителем  в текущем финансовом году по обязательствам текущего финансового года.
2.3. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в размере до 70 процентов от фактически произведенных в текущем финансовом году затрат заявителя при наличии документов, подтверждающих их 100% оплату из собственных средств. На приобретение продуктивных сельскохозяйственных животных для воспроизводства стада субсидии выделяются не более 35 тыс. руб. за 1 голову.  Субсидии предоставляются не более 150 тыс. руб. на одного заявителя в год.
2.4. Получатель субсидии обязан обеспечить рост поголовья скота в текущем финансовом году.

В случае снижения поголовья скота по итогам работы за год по данным статистической отчетности (за исключением форс-мажорных обстоятельств) получатель субсидии лишается права на получение субсидий в следующем финансовом году.
2.5. Субсидии не предоставляются:

- сельскохозяйственным организациям, находящимся в стадии ликвидации или в отношении которых возбуждено дело о банкротстве;

- заявителям, допустившим ранее нецелевое использование субсидий.
Раздел 3. Требования к документам, предъявляемым заявителем

3.1. Прием документов и оценку их соответствия требованиям, предъявленным законодательством и настоящим Порядком, осуществляет отдел экономики администрации Сосьвинского городского округа.

3.2. Заявители представляют в отдел экономики администрации Сосьвинского городского округа следующие документы:

- заявление на предоставление субсидии на имя главы администрации Сосьвинского городского округа по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку;
- бизнес-план или (и) инвестиционный проект;
- копия свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица (индивидуального предпринимателя или (и) крестьянского (фермерского) хозяйства);
- копия свидетельства о постановке на учет юридического лица (индивидуального предпринимателя или (и) крестьянского (фермерского) хозяйства) в налоговом органе;

- справку о произведенных расходах по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку;

- копии договоров на приобретение товара, выполнение работ (услуг);

- копии платежных документов, подтверждающих оплату по договорам;

- копии накладных, актов выполненных работ, подтверждающих получение товара, выполнение работ (услуг);

- копию сведений о производстве и отгрузке сельскохозяйственной продукции по форме федерального статистического наблюдения № П-1 (СХ) (для сельскохозяйственных организаций) или копию сведений о производстве продукции животноводства и поголовье скота по форме федерального статистического наблюдения № 3-фермер (для индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств);
- реквизиты банка заявителя для получения субсидии.
В случае приобретения товара (выполнение работ (услуг)) у населения договор подписывается комиссией в составе не менее трех лиц и заверяется в администрации Сосьвинского городского округа.
3.3. Одновременно с копиями документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Порядка, представляются оригиналы, которые в день их предоставления сверяются с копиями и возвращаются заявителю.

3.4. Представление неполного пакета документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Порядка, а также представление копий документов, не поддающихся прочтению, являются основанием для принятия решения о несоответствии заявки условиям предоставления субсидии.

3.5. Заявитель несет ответственность за достоверность представляемых документов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Раздел 4. Порядок предоставления субсидий
4.1. Заявители регистрируют в администрации Сосьвинского городского округа заявление о предоставлении субсидии и предоставляют его в отдел экономики администрации Сосьвинского городского округа, который по требованию заявителя выдает расписку в получении документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Порядка.

4.2. Заявка на субсидирование считается принятой со дня поступления полного пакета документов.
4.3. Заявки рассматриваются на заседании комиссии (состав комиссии в Приложении № 3 к настоящему Порядку) по отбору сельскохозяйственных организаций, претендующих на получение субсидии из бюджета Сосьвинского городского округа (далее – комиссия).

4.4. Специалист отдела экономики согласовывает дату заседания комиссии. Дата заседания комиссии публикуется в средствах массовой информации и официальном сайте Сосьвинского городского округа за 20 календарных дней до заседания комиссии.
4.5. Заявки на получение субсидий принимаются для отбора в течении 20 календарных дней после публикации даты заседания комиссии.

Комиссия в течении 30 календарных дней со дня окончания принятия заявок рассматривает заявки заявителей, бизнес-планы или (и) инвестиционные проекты и принимает коллегиальное решение о целесообразности выделения субсидий, которое оформляется протоколом. Комиссия вправе отобрать несколько заявок и распределить между ними сумму субсидий, предусмотренную бюджетом Сосьвинского городского округа на текущий год.
4.6. Отдел экономики администрации Сосьвинского городского округа в течении 3 рабочих дней после заседания комиссии готовит проект постановления администрации Сосьвинского городского округа либо письмо с мотивированным отказом в предоставлении субсидии и предоставляет данные документы заявителю в течении пяти рабочих дней со дня их подписания.
4.7. Расчет размера субсидий осуществляет отдел экономики администрации Сосьвинского городского округа.

4.8. Администрация Сосьвинского городского округа производит перечисление денежных средств с лицевого счета администрации Сосьвинского городского округа на расчетные счета заявителей, открытые ими в российских кредитных организациях, в течение 10 банковских дней с момента предоставления отделом экономики администрации Сосьвинского городского округа следующих документов:

- расчета размера субсидии по форме согласно Приложению № 4 к настоящему Порядку;

- копии постановления о предоставлении субсидии.

4.9. Субсидия считается предоставленной заявителю в день списания денежных средств с лицевого счета администрации Сосьвинского городского округа на расчетный счет заявителя (далее - получатель субсидии).

4.10. Отдел экономики администрации Сосьвинского городского округа ведет реестр получателей субсидий в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2008 № 358 «Об утверждении Положения о ведении реестров субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования указанными реестрами».

4.11. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств осуществляется финансовым управлением администрации Сосьвинского городского округа в соответствии с действующим законодательством.

Раздел 5. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении

5.1. Субсидия подлежит возврату в полном объеме в бюджет Сосьвинского городского округа в случаях:

- нарушения получателем субсидии условий предоставления субсидий, установленных в пункте 2.4, установленных настоящим Порядком;

- выявления факта предоставления получателем субсидии документов, предусмотренных пунктом 3.2  настоящего Порядка, содержащих недостоверную информацию.

5.2. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:

- отдел экономики администрации Сосьвинского городского округа готовит проект постановления администрации Сосьвинского городского округа о возврате субсидии в бюджет Сосьвинского городского округа за период с момента допущения нарушения с указанием оснований его принятия. Постановление о предоставлении субсидии признается утратившим силу;
- отдел экономики администрации Сосьвинского городского округа направляет получателю субсидии постановление о возврате субсидии в течение трех рабочих дней со дня его подписания;
Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней со дня получения постановления о возврате обязан произвести возврат на лицевой счет администрации Сосьвинского городского округа ранее полученной суммы субсидии, указанной в постановлении о возврате субсидии, в полном объеме.

В случае не возврата субсидии либо несвоевременного возврата субсидии в срок, указанный в абзаце 3 настоящего пункта, с получателя субсидии производится взыскание в порядке, установленном действующим законодательством.
Приложение № 1
к Порядку

предоставления из бюджета

Сосьвинского городского округа
субсидий сельскохозяйственным

организациям
Сосьвинского городского округа
                                               Главе администрации

                                               Сосьвинского городского округа

                                               ____________________________

Заявление
о предоставлении субсидии
Прошу предоставить ________________________________________________________

                                (наименование субъекта малого

                               (среднего) предпринимательства)
субсидию на _______________________________________________________________________

Общая сумма затрат, рублей _________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

                        (сумма цифрами и прописью)

Информация о заявителе

Полное наименование организации __________________________________________________________________________________

ИНН _____________________________________________________________________________

КПП _____________________________________________________________________________

ОГРН (ОГРНИП) __________________________________________________________________

Юридический адрес ________________________________________________________________

Почтовый адрес ___________________________________________________________________

Контактный телефон, факс, e-mail  ____________________________________________________

Контактное лицо ___________________________________________________________________

Банковские реквизиты ______________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Среднесписочная численность работающих, в том числе работников,  работающих

по гражданско-правовым договорам за предыдущий отчетный год, чел. _____________________

Размер средней заработной платы, руб. ________________________________________________

Подтверждающие документы прилагаются на _______ листах.
1._________________________________________________________________________________

2. _________________________________________________________________________________

3. _________________________________________________________________________________

4. _________________________________________________________________________________

5. _________________________________________________________________________________

Руководитель _____________________________ ________________________________

                      (подпись)                 (расшифровка подписи)
Приложение № 2
к Порядку

предоставления из бюджета

Сосьвинского городского округа

субсидий сельскохозяйственным

организациям
Сосьвинского городского округа
Справка
О произведенных расходах за 20 ___ год

_____________________________________________

наименование организации

	№
п/п
	Наименование
   товара, работы (услуги)
	Наименование подтверждающего
    документа (договор,
  счет-фактура, накладная, акт выполненных работ,
    платежное поручение,
 расходный кассовый ордер)
	Оплачено за счет
  собственных средств
    на отчетную дату

	дата,
  номер
документа
	сумма
без НДС,
  руб.
	сумма
с НДС,
 руб.

	Итого

Руководитель организации     __________________ ___________________________

                                   подпись                 Ф.И.О.

Главный бухгалтер

организации       __________ __________________ ___________________________

                    дата   М.П.    подпись                 Ф.И.О.

Проверено:

Специалист отдела
экономики администрации

Сосьвинского городского округа __________________ ___________________________

                                                                    подпись                 Ф.И.О.

Приложение № 3
к Порядку

предоставления из бюджета

Сосьвинского городского округа

субсидий сельскохозяйственным

организациям
Сосьвинского городского округа
Состав
комиссии по отбору сельскохозяйственных организаций на получении субсидии из бюджета Сосьвинского городского округа

Иванов Михаил Александрович –   заместитель главы администрации Сосьвинского городского

                                                             округа по экономике и промышленности;

Титова Виктория Викторовна –       заведующая отделом экономики администрации Сосьвинского

                                                             городского округа;

Чуракова Зоя Александровна –        ведущий специалист отдела экономики администрации

                                                             Сосьвинского городского округа;
Лаптева Надежда Александровна – начальник территориального управления администрации
                                                             Сосьвинского городского округа;
Михеев Руслан Юрьевич -               специалист 1 категории Отраслевого органа администрации

                                                            Сосьвинского городского округа «Комитет по жилищно-

                                                            коммунальному хозяйству, строительству, энергетике,

                                                            транспорту и связи».

Приложение № 4
к Порядку

предоставления из бюджета

Сосьвинского городского округа

субсидий сельскохозяйственным

организациям
Сосьвинского городского округа
Расчет
размера субсидии  сельскохозяйственным организациям

 и личным подсобным хозяйствам

из бюджета Сосьвинского городского округа за 20 ___ год
Расчет размера субсидии, предоставляемой в ___________ году за счет средств

бюджета Сосьвинского городского округа ______________________________________

                                  (полное наименование получателя субсидии,

___________________________________________________________________________

            для индивидуальных предпринимателей без образования

                юридического лица - фамилия, имя, отчество)
на основании протокола комиссии № ______ от ____________20 ___ г.
	 Размер понесенных расходов (с НДС для получателей
субсидий, применяющих специальные налоговые режимы,
без НДС для получателей субсидий, применяющих общую
         систему налогообложения), рублей
	 Ставка
 расчета
субсидии,
    %
	   Сумма
начисленной
 субсидии,
  рублей

Заведующий
отделом экономики администрации

Сосьвинского городского округа     ________________ _________________________

                                                                          подпись              Ф.И.О.

"__" ________________ 20__ г.